
Nº 1285 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de Março de 2023

Sexta-feira, 03 de

Março de 2023                                    

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Câmara Municipal

Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

RESULTADO FINAL COM LISTA NOMINAL DOS CONSELHEIROS INDICADOS E 
ELEITOS EM SUAS RESPECTIVAS REPRESENTAÇÕES PARA COMPOR O CACS-
FUNDEB, NO QUADRIÊNIO 2023-2026

 
O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Campos 

dos Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei Municipal 
Nº 9.051, de 29 de abril de 2021 e a Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, 
TORNA PÚBLICO, conforme o edital de chamamento para eleição dos conselheiros 
do CACS/FUNDEB, quadriênio 2023-2026, publicado no Diário Ofi cial de 08/02/2023, o  
resultado fi nal com lista nominal dos conselheiros indicados e eleitos em suas respectivas 
representações, sendo os eleitos defi nidos de acordo com o número de votos: o mais 
votado como membro titular e o segundo mais votado como suplente. 

a)  Representantes do Poder Executivo Municipal:
 Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia:
Titular – TOMAIS COUTINHO PEREIRA
Suplente – ANA LUIZA AZEVEDO KLEM DE MATTOS

P������� N°681/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1839/2021 que nomeou, Gabriel Lusitano 
Piedade da Silva, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo 
em comissão de Supervisor de Zeladoria e Patrimônio, Símbolo DAS 6, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°682/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Raphael Mendonça Santos, para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Supervisor de Zeladoria e Patrimônio, 
Símbolo DAS 6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°684/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 75/2022, Luelle Amaral Pinagé Muylaert Batista Moussallem, para exercer na 
Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Auxiliar Especial, Símbolo DAS 
5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°685/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 854/2021 que nomeou, Luis Felipe Ribeiro 
Gomes, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Ouvidor 
, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°686/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcelo Coutinho da Silva, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Ouvidor , Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°687/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 917/2022 que nomeou, Stephanny Pereira 
Gomes, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Orçamento e Planejamento, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar de 10/02/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°688/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 207/2023 que nomeou, Gilcimara Maria da 
Silva Martins Batista Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°689/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gilcimara Maria da Silva Martins Batista Pessanha, para exercer na Secretaria 
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°690/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 178/2021 que nomeou, Roberta 
Lastorina Rios, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Vigilância Epidemiológica, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°691/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Silvia Campos dos Reis Martins, para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Vigilância Epidemiológica, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1285 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de Março de 2023

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia:
Titular – PATRÍCIA RODRIGUES SOARES NASCIMENTO
Suplente – EDILANE SILVA DOS SANTOS COSTA

b) Representante dos professores da educação básica pública – SEPE:
Titular - EDSON DA SILVA BRAGA
Suplente - SILVANA LOPES DOS SANTOS

c) Representante dos diretores das escolas básicas públicas:
Titular – FÁBIA MARTHA FERREIRA SILVA PETRALHA
Suplente – ORLANIA QUINTANILHA DE FREITAS BARCELOS

d) Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas 
públicas – SIPROSEP:

Titular – SANDRO FABIANO SANTANA DE PAULA
Suplente – MARCIO PAULO DE OLIVEIRA

e) Representantes dos pais de alunos da educação básica pública:
Titular – GISELI DE SOUZA PACHECO MEDEIROS
Suplente – NAYARA DIAS DA CONCEIÇÃO

Titular – MICHELE DE SOUZA PESSANHA
Suplente – em vacância

f) Representantes dos estudantes da educação básica pública:
Entidade de Estudantes Secundaristas:
Titular – ISADORA PINA LAUFF
Suplente – JOÃO MARCOS BERNARDO GOMES

Estudante eleito:
Titular – PATRÍCIA NETO CORDEIRO
Suplente – em vacância 

g) Representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME):
Titular – ELAINE CRISTINA DA SILVA
Suplente – ROSANA CORRÊA JUNCÁ

h) Representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de 
julho de 1990:

Titular – em vacância
Suplente – em vacância

i) Representantes de organizações da sociedade civil:
 Entidade Titular – Associação de Pais de Alunos de Escolas Particulares de Campos 

dos Goytacazes – APAEP CAMPOS
Representante: HANANIA MANTOANELLI MONGIN
Entidade Suplente – Orquestrando a Vida - ORAVI
Representante: JONY WILLIAM VILLELA VIANNA

Entidade Titular – Associação de Produtores Rurais de São Martinho e Adjacências - 
APRUSAM

Representante: JOSÉ ARMANDO RIBEIRO BARRETO
Entidade Suplente – Instituto Solar Brasil de Desenvolvimento Saúde e Pesquisa – 

ISOBRAS
Representante: Sandro Abreu Cezário

j) Representante das escolas do campo:
Titular – ANDREA BARROSO TAVARES CHAGAS
Suplente – LUCIANA SOARES MARQUES

k) Representante das escolas quilombolas:
Titular – LUCIMARA MUNIZ
Suplente – RODRIGO CONCEIÇÃO AMARO

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. 40.743

EDITAL Nº 02/2023- Republicação de Cronograma

Publica-se a retifi cação do cronograma do Edital nº 02/2023 – EDITAL DE CHAMAMENTO 
PARA ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CACS/FUNDEB, QUADRIÊNIO 2023-
2026, publicado em 08 de fevereiro de 2023, alterando a data da Reunião para eleição 
de Presidente e Vice-presidente por seus pares em reunião do colegiado e a publicação 
da Portaria de composição do Conselho (titulares e suplentes) com a indicação do seu 
respectivo mandato.

CRONOGRAMA RETIFICADO (item 5 do edital):

ETAPA/ ATIVIDADE
DATA/
PERÍODO

LOCAL

Inscrição dos representantes: de alunos, dos 
pais de alunos, dos diretores, das escolas do 
campo e das escolas quilombolas

09/02/2023
a
12/02/2023

Portal PAE https://www.pae-seduct-
campos.com/

Indicação dos representantes: Poder Executivo, 
professores e servidores técnico-administrativos, 
estudante da educação básica pública, Conselho 
Municipal de Educação e Conselho Tutelar

09/02/2023
a
12/02/2023

Sede das respectivas representações

Período de inscrição das entidades 
representativas da sociedade civil

09/02/2023
a
12/02/2023

Portal PAE https://www.pae-seduct-
campos.com/

Divulgação da listagem dos inscritos para 
representantes: de alunos, dos pais de alunos, 
dos diretores, das escolas do campo e das 
escolas quilombolas

14/02/2023
Portal PAE https://www.pae-seduct-
campos.com/

Divulgação da listagem das organizações da 
sociedade civil inscritas e aptas.

14/02/2023
Portal PAE https://www.pae-seduct-
campos.com/

Eleição dos representantes: de alunos, dos pais 
de alunos, dos diretores, das escolas do campo 
e das escolas quilombolas.

15/02/2023
Portal PAE https://www.pae-seduct-
campos.com/

Envio de ofícios dos indicados dos 
representantes: Poder Executivo, professores e 
servidores técnico-administrativos, estudante da 
educação básica pública, Conselho Municipal de 
Educação e Conselho Tutelar

Até 
15/02/2023

gabinete.seduct@edu.campos.rj.gov.br

Divulgação das organizações da sociedade civil 
selecionadas 

A t é 
27/02/2021

Portal PAE https://www.pae-seduct-
campos.com/

Envio de ofício para indicação dos representantes 
das organizações da sociedade civil 

A t é 
28/02/2023

gabinete.seduct@edu.campos.rj.gov.br

 Publicação do resultado fi nal com lista nominal 
dos conselheiros indicados e eleitos em suas 
respectivas representações

03/03/2023 
a partir das 
18 horas 

Diário Ofi cial do Município
e Portal PAE https://www.pae-seduct-
campos.com/

Envio da documentação, conforme item 6.4, 
para o gabinete da Seduct, tendo como título 
do e-mail “Documentação de Conselheiro do 
CACS-FUNDEB”.

07/03/2023 gabinete.seduct@edu.campos.rj.gov.br

Reunião para eleição de Presidente e Vice-
presidente por seus pares em reunião do 
colegiado 

08/03/2023 
às 14h

Link no Google Meet

 Publicação de Decreto da composição do 
Conselho (titulares e suplentes) com a indicação 
do seu respectivo mandato

A t é 
14/03/2023

Diário Ofi cial do Município
e Portal PAE https://www.pae-seduct-
campos.com/

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. 40.743

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Portaria SEDUCT  Nº 16/2023

DISPÕE SOBRE A 2ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE, CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7947/2007, que dispõe sobre 
o Sistema Municipal de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO o início do Ano Letivo de 2023 no Município de Campos dos 
Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas dos professores que estão de 
licenças, readaptados e aposentados.

RESOLVE: 

Art 1º - Convocar os professores  listados abaixo, selecionados e classifi cados através 
do  processo seletivo simplifi cado referente ao edital 10/2022 para se apresentarem para 
encaminhamento à realização de exame médico admissional com objetivo de cumprir etapa 
que antecede a assinatura de contrato de trabalho e a ocupação de vagas temporárias nas 
unidades de ensino da rede municipal de educação de Campos dos Goytacazes:

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR II 25H

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 2 convocados PcD

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

PcD 1 20222835 FERNANDA VELASCO DE SOUZA

PcD 2 20223873 GLAUCIANA ALVES CAPRISTO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 7 convocados sendo 2 PcD

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

28 20220848 MARIA EDUARDA FONSECA DE SOUZA PAES

29 20223239 ELAINE CRISTINA BARREIRAS DE OLIVEIRA DOS SANTOS

30 20220805 ROSANIA RIBEIRO FRANÇA

31 20220270 SYNNARA NOGUEIRA DE SIQUEIRA

32 20222501 KARINA NOGUEIRA DOS SANTOS ROSA

PcD 1 20220254 THAMYRIS FRANCYS DA SILVA PINTO MONTEIRO

PcD 2 20220806 ADRIANA AZEVEDO SOARES DE OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 7 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

13 20224238 ADÉLIA CRISTINA TEIXEIRA DE AZEVEDO

14 20222573 IZABOR DE OLIVEIRA AZEREDO

15 20221409 THAYANE RIBEIRO MARTINS

16 20223310 BRENDA GOMES RODRIGUES

17 20223188 NAIARA GOMES

18 20220337 ELYANA DA SILVA ARÊAS SOARES

19 20222025 DAIANE MOÇO VIGNERON

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 5 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

13 20220363 LARA FELICIANO JURDINO DE SOUSA

14 20221795 IZABELA AZEVEDO VIANA

15 20221127 NAYANE SILVA DE SOUZA

16 20221557 TAÍS FERNANDES GONÇALVES ALBERNAZ

17 20220801 JÉSSICA SILVA DE SOUZA PINTO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1285 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de Março de 2023

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 10 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20223753 ISABELA MONTEIRO DE SOUZA SILVA

8 20223097 LEDIMARA AZEREDO GOMES ROSA

9 20223163 HELEN BATISTA BARRETO MANHÃES PEREIRA

10 20224170 BÁRBARA KATHLEEN TAVARES MELLO

11 20222001 LEIDIANA RANGEL CARVALHO

12 20221168 ELIZANDRA MACIEL CAROLINA

13 20223634 ELIANE CLARINDA SEMENSATO SAN MARTIN

14 20224292 RIVÂNIA MACHADO SIMÕES FIGUEIRA

15 20220634 JOCILENE FERREIRA DA PIEDADE RANGEL

16 20222626 MARY ELLEN DE SOUSA BARRETO

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 06 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20220877 RAYANE PAES DOS SANTOS CRISPIM

8 20223238 MARLUCE CARDOSO ELIAS

9 20221303 DALVA CELESTE PEREIRA

10 20223787 DENICE MARIA DA SILVA DOS SANTOS

11 20221281 LARISSA DOS PASSOS FARIA

12 20220624 FLÁVIA NOGUEIRA VIANA DA CRUZ

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - 03 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20222903 JULIANA MARIA DA SILVA POGGIAN

10 20220206 LUCIA HELENA DE SOUZA SILVA NACOUR

11 20223356 JULIANA DOS ANJOS MAISTRELLO

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 9 convocados sendo 1 PcD

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

11 20222168 BÁRBARA RANGEL PIMENTEL NOGUEIRA

12 20220143 EDILANE NUNES GREGÓRIO

13 20222841 ANDREZA EUZEBIO ALVES DE OLIVEIRA

14 20221480 CELIANE SARDINHA CARMELO

15 20220684 DAMIANA DA COSTA BRAZ

16 20220703 JULIANA DE SOUZA CARDOSO

17 20220656 DANIELLE DA SILVA PESSANHA LIMA

18 20220003 MAGDA CABRAL RIBEIRO

PcD 1 20224162 DANYELA BARCELOS DE SOUZA

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 12 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20221223 PAULO CESAR RISSO DE SOUZA

10 20222500 LAYANNE EVELYN SOARES RIBEIRO

11 20220082 SARAH DE SOUZA FARAH PINTO DA CUNHA

12 20221335 IZABEL CRISTINA MAGALHÃES VALADARES DA SILVA

13 20222731 MARIA VITÓRIA ALEIXO SALDANHA

14 20220228 MAYARA SILVA SILVESTRE

15 20222082 ELIAS GUIMARÃES DA SILVA MONTEIRO

16 20222366 ANA LUIZA DOS SANTOS SILVA

17 20222174 ANA CARLA CRUZ DA SILVA RODRIGUES

18 20220036 JEANE APARECIDA RODRIGUES PERISSE VAILLANT

19 20222189 MYKAELLA DE OLIVEIRA ALMEIDA REIS

20 20222898 MARIA DE FÁTIMA BEIRAL SATOLO MONTEIRO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 3 convocados + 2  para  R.E. 07

2 20220435 DANIELA DA SILVA SOARES

3 20222989 YARA CRUZ BARRETO BARBOSA

4 20224404 FRANCISLAINE DE ANDRADE MACHADO

5 20221007 SIMONE DAS DORES

6 20222977 CELSA MARIA PEREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 3 convocados sendo 1 PcD

4 20223640 BÁRBARA NASCIMENTO RIBEIRO

5 20224182 NAYARA DE PINHO FERNANDES

PcD  1 20224045 TAMIRIS BARCELOS DOS SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - NENHUM convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado

2 20221478 ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NENHUM convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 2 convocados

3 20220428 CRISTIANE DIAS BATISTA

4 20224368 ADRIELLY BARRETO DA SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - convocados da R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 2 convocados

1 20221703 LEONARDO CAVALCANTE DA SILVA

2 20220167 GÉSSIE JUSTO BORGES

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 2 convocados sendo  1 PcD

2 20223057 MILENA DA SILVA AZEREDO

PcD 1 20224193 HELOIANA MATEINI SILVEIRA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H MATEMÁTICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 2 convocados + 6 para a R.E. 04, R.E. 07 e R.E. 08

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20222318 VICKTÓRIA MARIA DOS SANTOS ARAÚJO DE BARROS

3 20222829 KARINY DE SOUZA TRIPARI

4 20223513 FABIANA DE FÁTIMA SANTOS FIUZA CRUZ

5 20224128 ISABELA CARDOSO GOMES

6 20223608 LORENA PESSANHA DE SOUZA OLIVEIRA

7 20223161 ANA LIDIA FREITAS DE SOUSA ALMEIDA

8 20220020 HENRIQUE FARIA NOGUEIRA

9 20222900 ANA JULIA DE ALMEIDA MAGALHÃES SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 3 convocados

4 20224172 ALINE RODRIGUES DA SILVA

5 20222137 LUCIANO CORRÊA SOARES

6 20220219 MIRIÃ ANDRADE OLIVEIRA DE ALMEIDA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado

2 20220892 JESSICA DE SOUSA COELHO PINTO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 2 convocados + 2 convocados da R.E. 01

2 20220290 ALEXIA PEREIRA DE SOUZA

3 20221150 DEISIANE CRISTINA RANGEL DE OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 convocado

2 20221797 DIEGO BARRETO DA SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - 2 convocados da R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - 2 convocados da R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum convocado

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 2 convocados + 1 para a R.E. 06

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20221803 LUÍS FELIPE FERREIRA DE OLIVEIRA

3 20221464 IGOR PACHECO TEIXEIRA

4 20221572 LETÍCIA SILVA NUNES

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 1 convocado

5 20222676 ERALDO DA SILVA DUARTE

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado

2 20220991 CAIO FERREIRA BARRETO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado

1 20223834 JULIA DIAS PEREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum convocado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1285 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de Março de 2023

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 3 candidatos +  1 convocado da R.E. 01

1 20223724 DAIANA JUNQUEIRA MOREIRA

2 20220934 GECIMARA RANGEL DE FREITAS CRESPO AZEREDO

3 20222527 JULES RIMET CORREA BAPTISTA

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - 1 convocado

1 20223453 FABIANO VIANA ANDRADE

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 4 convocados

1 20221976 LARA CUSTÓDIO VIEIRA

2 20220665 ROBERTA F TAVARES GUIMARÃES

3 20224318 DELEON NASCIMENTO FERREIRA

4 20224353 DANIELLA FIUZA GUILHERME

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 convocado  PcD

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

PcD 1 20223412 WESLEY CASTRO DE LIMA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 3 convocados

4 20222250 TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA NEIVA

5 20220331 FRANCIMAR LOURENÇO DOS SANTOS PENHA

6 20224293 JACKELINE MARIA DOS SANTOS PEREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado + 1 compartilhado com R.E. 05

1 20223152 LARISSA FREITAS DOS SANTOS

2 20223552 JOÃO RICARDO RIBEIRO NETO DA SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 convocado

1 20222112 TÁCIO AZEREDO RANGEL

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 1 convocado

1 20221961 MÍRIAN MARQUES DA SILVA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H CIÊNCIAS

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 3 convocados  + 1 para a R.E. 05

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20221570 MÁRCIA CAETANO

3 20220533 ANA CLAUDIA JACINTO DA SILVA

4 20222648 FERNANDA MENDES DE AZEVEDO

5 20220764 KAREN ANDERSON ARAUJO BATISTA MARTINS

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 2 convocados

2 20222870 MAVIAEL LENART SILVA

3 20221871 ELISANDRA GONÇALVES CARVALHO

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - nenhum  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado

2 20224127 ALEX RIBEIRO MACIEL DA SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - 1 convocado da R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 2 convocados

1 20223646 AMANDA LEAL CASTELO BRANCO

2 20220602 POLYANA CABRAL TAVARES

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - 1 convocado

1 20221440 EDVALDO CRUZ AZEREDO

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 1 convocado

1 20222540 MARCIO DA SILVA BRAGA FILHO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ARTE

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 2 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20222634 ARIEL LIMA DE JESUS MACHADO

3 20221685 DANIEL MENDES RODRIGUES

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 3 convocados

3 20224441 LETICIA PORTO DE SOUSA

4 20222460 JANAINNA RIBEIRO RODRIGUES DA SILVA

5 20224452 WIVERSON CHAGAS MOREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado

1 20221071 MISLENE GOMES VIANA

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 convocado

1 20224395 MATHEUS CAMPISTA MARIANO

REGIÃO EDUCACIONAL 07 -  NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 1 convocado compartilhado com R.E. 07

1 20223983 DOUGLAS GOMES SILVA DA CRUZ

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 1 convocado

1 20222382 AYRES PORTO DE SOUZA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA INGLESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 6 convocados  para a R.E. 04, 06 e 09

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20222198 JULIANA ANDRADE ROCHA SUHET

6 20223112 KÍSSILA CARVALHO COUTINHO

7 20221804 LORENA MARINS KARL

8 20223658 BRUNO FERNANDES GOMES

9 20221087 RAFAEL BERALDI MESQUITA

10 20221455 GIOVANNA ALMEIDA LESSA NUNES

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 1 convocado compartilhado com R.E. 01

1 20223204 ISABELLA FERREIRA DE AZEVEDO

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado

1 20223535 GELÇO CARVALHO RANGEL

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - 1 convocado da R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - 2 convocados da R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - 3 convocados da R.E.01

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ENSINO RELIGIOSO

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 2 convocados + 1 para a R.E. 04

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20222167 ANA PAULA RANGEL DA SILVA ARAÚJO COSTA

2 20224278 OLGA MARIA OLIVEIRA MACIEL

3 20221054 ELISABETE DOS SANTOS MONTEIRO DOMINGOS

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 3 convocados

3 20224367 DARCON SOARES XAVIER

4 20220226 RODRIGO MENDES FARIA

5 20223718 MARIA GERUZA MORAES PEIXOTO SILVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1285 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de Março de 2023

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado

1 20220149 JONAS BRAGA DE AZEREDO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 -NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - 1 convocado da R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 convocado

1 20223584 ISMAEL DA SILVA FILHO

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 1 convocado compartilhado com R.E.07

1 20221137 DANIEL DAS NEVES ROCHA

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum convocado

Art. 2º -  Todos os professores listados nesta portaria deverão se apresentar à 
Coordenação de Gestão de Pessoas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 
(Seduct), às 9h nas datas informadas nos parágrafos 1º e 2º deste artigo, para apresentação 
e verifi cação dos documentos exigidos no edital nº 10/2022 e encaminhamento para exame 
médico admissional.

Parágrafo 1º - No dia 01/03/2023, todos os professores Il 25 horas da lista. 

Parágrafo 2º - No dia 02/03/2023, todos os professores I - 20 horas da lista. 

Art 3º - Os professores convocados que não comparecerem à Seduct no período acima 
mencionado serão substituídos pelo classifi cado seguinte da lista de convocação.

Parágrafo Único - No caso de não comparecimento no prazo estipulado devido 
a doença, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com apresentação de 
atestado médico que justifi que a ausência no período devido, dentro do prazo estabelecido 
para a convocação, pessoalmente ou através de procurador que o represente.

Art 4º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos dos documentos originais e cópias relacionados a seguir.

a) Carteira de Identidade
b) CPF
c) Título de Eleitor
d) Carteira de Trabalho
e) PIS/PASEP
f) Certidão de Nascimento ou Casamento
g) Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
h) Comprovante de Residência
i) Comprovante de vacinação com pelo meno 2 doses contra a Covid 19
j) Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para 

Professor I - 20 horas
k) Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal 

Superior  para Professor II - 25 horas.
l) 
Art. 5º - Os candidatos PcD (Pessoa com Defi ciência) convocados deverão apresentar 

além dos documentos listados acima, laudos comprobatórios da referida condição conforme 
previsto em edital.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743


		2023-03-03T18:12:29-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




